
INPS 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.   1  DEL 24 APRILE 2024 
 

 

OGGETTO: Nomina del Presidente e dei componenti dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance (OIV) di cui 
agli artt. 14 e 14-bis del D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 
 
Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 
 
Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 
 
Visto il D.P.R.  24 settembre 1997, n. 366; 
 
Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente 
dell’Istituto nazionale della previdenza sociale; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 
2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 
del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 
del 7 settembre 2022;  

Visto il Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e in particolare gli 
artt. 14 e 14 bis; 

Visto l’art. 19 del decreto - legge 24 giugno 2014 n. 90 convertito 
dalla legge 11 agosto 2014 n. 114; 

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016 n. 105 recante il “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 



Visto il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 
agosto 2020, che disciplina l’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione; 

Vista la determinazione presidenziale n. 27 dell’8 settembre 2020, 
con cui è stata nominata componente dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance dell’INPS la Prof.ssa Lidia D’Alessio;  

Vista la determinazione presidenziale n. 1 dell’11 gennaio 2021 con 
la quale sono stati nominati rispettivamente Presidente e componente 
dell’OIV dell’Istituto, il Prof. Giovanni Valotti e il Prof. Renato Ruffini; 

Tenuto conto che in data 21 novembre 2023, in considerazione 
dell’intervenuta scadenza dell’incarico della Prof.ssa Lidia D’Alessio 
nonché dell’approssimarsi della scadenza dell’incarico conferito al 
Prof. Valotti e al Prof. Ruffini, è stato pubblicato l’avviso di procedura 
selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance dell’INPS e che detto avviso è scaduto il 6 dicembre 
2023; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lett. f) del vigente Regolamento di 
organizzazione dell’Istituto che prevede che la nomina dei componenti 
dell’OIV è effettuata dal Presidente dell’Ente d’intesa con il Consiglio 
di Indirizzo e Vigilanza; 

Visto il comma 3 del citato art. 14 bis del D. Lgs. 150/2009 che 
prevede che “La durata dell’incarico di componente dell’Organismo 
indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta 
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 
pubblica”; 

Tenuto conto di quanto previsto nel suddetto avviso di selezione 
all’art. 8, in merito alla verifica dei requisiti e valutazione delle 
candidature nonché agli artt. 4 e 5 con riferimento all’assenza di 
cause di divieto di nomina, di conflitti di interesse e di altre cause 
ostative; 

Tenuto conto, altresì, che all’esito della valutazione comparativa 
delle candidature, è stata comunicata - con nota n.  7446 del 19 aprile 
2024 - al CIV, ai fini dell’acquisizione della prevista intesa, 
l’individuazione del Prof. Renato Ruffini quale Presidente dell’OIV e 
del Prof. Fabio Monteduro e della Cons. Monica Parrella, quali 
componenti del medesimo Organismo; 

Vista la nota n. 202 del 24 aprile 2024 con cui il Presidente del 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, a seguito della deliberazione  n. 6 
del 23 aprile 2024 del Consiglio medesimo, ha comunicato  il 
raggiungimento dell’intesa sulla suddetta nomina  del Prof. Renato 
Ruffini, del Prof. Fabio Monteduro e della Cons. Monica Parrella, i cui 



curricula allegati alla presente determinazione, costituiscono parte 
integrante della stessa; 

Tenuto conto che, in conformità a quanto indicato nel citato avviso 
di selezione, al Prof. Renato Ruffini in qualità di Presidente dell’OIV, 
sarà corrisposto un compenso annuo, al netto degli oneri di legge a 
carico dell’Istituto, di euro 25.000,00 mentre al Prof. Fabio Monteduro 
e alla Cons. Monica Parrella sarà corrisposto, in qualità di componenti 
del suddetto Organismo, un compenso annuo al netto degli oneri di 
legge a carico dell’Istituto, di euro 16.500,00 ciascuno, da imputare 
al capitolo di spesa 4U1104007/06 del bilancio dell’INPS, 
 
 

DETERMINA 
 
 

di nominare il Prof. Renato Ruffini Presidente dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance di cui agli artt. 14 e 
14-bis del D. Lgs. 150/2009 e il Prof. Fabio Monteduro e la Cons. 
Monica Parrella componenti dell’Organismo medesimo. 
 
Al Presidente dell’OIV, Prof. Ruffini, sarà corrisposto un compenso 
annuo di euro 25.000,00 (venticinquemila/00) mentre ai componenti, 
Prof. Monteduro e Cons. Parrella, un compenso annuo di euro 
16.500,00 (sedicimilacinquecento/00) ciascuno, al netto degli oneri di 
legge a carico dell’Istituto, da imputare al capitolo di spesa 
4U1104007/06 del bilancio dell’INPS. 
 
La presente determinazione sarà trasmessa al Dipartimento della 
Funzione pubblica per la pubblicazione nell’apposita sezione del 
portale della performance. 

 
 
                                                  IL PRESIDENTE 
                                                                                  Gabriele Fava 




